
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 173 - Publicação 20/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

  

PORTARIA Nº 1680, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.029355/2017-88, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) THIAGO ALEX ARAÚJO MENEZES, Técnico em 

Contabilidade, classe D, matrícula SIAPE nº 1490006, cedido, do padrão de vencimento 08 para o padrão de vencimento 

09, a partir de 26/09/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1698, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018047/2018-16, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA VILELA 

CANUTO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1437122, lotado (a) no 

(a) Clínica Obstétrica VI - MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 09/06/2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1699, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018238/2018-70, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANDREA MAGALHAES AGRA DE 

OMENA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1255227, lotado (a) no (a)  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Amulatório II - HU/AMBII, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 11/06/2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1701, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria 

nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020184/2018-11, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) GISELLE DE SOUZA VICENTE, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1510406, lotado (a) no (a) Centro Integrado de 

Nefrologia - HU/CIN, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 10/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1702, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022376/2018-53, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SANDRA GORETI FRANCA DE LIMA, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1186496, lotado (a) no (a) Centro Cirúrgico - 

CC/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 24/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1704, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022369/2018-51, resolve: 

  

Conceder Progr essão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MILENA DE CASTRO FERNANDES, ocupante do 

cargo efetivo de Nutricionista-Habilitação, classe E, matrícula SIAPE nº 1187250, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Estudantil - PROEST, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 22/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1705, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021997/2018-10, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CLAUDIA THAYSA REIS DE MOURA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2352559, lotado (a) no (a) Departamento de 

Administração de Pessoal - DAP, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir de 04/07/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1706, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007462/2018-36, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) PATRICIA GOMES DE SIQUEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1857563, lotado (a) no (a) Faculdade 

de Medicina - FAMED, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 11/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1707, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022289/2018-04, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MAIRA FARIAS FERREIRA MORAES, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Secretariado, classe D, matrícula SIAPE nº 2352839, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca –  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Polo Penedo, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir de 10/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1708, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022294/2018-17, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUCELIA MARIA LIMA DA SILVA 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1079667, lotado (a) no (a) Pró-

Reitoria Estudantil - PROEST, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 02/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1709, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022303/2018-61, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ADRIANA NOGUEIRA DE 

MAGALHAES, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, classe C, matrícula SIAPE nº 1832768, lotado (a) 

no (a) Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir de 03/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1710, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022314/2018-41, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) BERGSON JORGE PEREIRA SEIXAS, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Radiologia, classe D, matrícula SIAPE nº 1187230, lotado (a) no (a) Radiologia –  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

HU/RAD, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 23/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1711, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022317/2018-85, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CLAUDIEDJNA DA SILVA COSTA, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1187216, lotado (a) no (a) Central de Material 

Esterilizado - HU/CME, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 23/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1712, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022319/2018-74, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) EBEVERALDO AMORIM GOUVEIA, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1186202, lotado (a) no (a) Centro Integrado de Nefrologia - 

HU/CIN, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 28/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1713, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022338/2018-09, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JOSEFA ALVES SOBRINHA, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1186720, lotado (a) no (a) Centro Cirúrgico –  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CC/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 24/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1714, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022356/2018-82, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LUIZ CAVALCANTI DE SIRQUEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Radiologia, classe D, matrícula SIAPE nº 1186914, lotado (a) no (a) Centro de Oncologia - 

CACON/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 22/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1715, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022357/2018-27, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARGARETH DAYSE MEDEIROS 

MONTEIRO, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1186216, lotado (a) no (a) 

Hospital Dia - HU/HD, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 23/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1716, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018085/2018-61, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARCIA SILVANIA FERREIRA E SILVA 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2236626, lotado (a) 

no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

de 16/06/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1717, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022297/2018-42, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DAVID MEDEIROS BATINGA, ocupante do cargo 

efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, classe E, matrícula SIAPE nº 1673119, lotado (a) no (a) Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 16/07/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1737, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022371/2018-21, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) RENATO TADEU JUSTINO RIBEIRO, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1187264, lotado (a) no (a) UTI Geral - HU/UTI, do padrão 

de vencimento 13 para o 14, a partir de 23/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1738, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.018244/2018-27, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) TEREZA PAULA DOS SANTOS 

PEIXOTO, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1255953, lotado (a) no (a) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Hospital Dia - HU/HD, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 22/06/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1751, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUSBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.018056/2018-07, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CLEMILDA IZIDORO SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1257708, lotada na Clínica Cirúrgica - HU/CLC, do padrão de 

vencimento 12 para o 13, a partir de 22/06/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1754, DE 21 DE AGOSTO DE 2018. 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022367/2018-62, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MAURICEIA CAVALCANTI MESQUITA 

ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1187517, 

lotada no Laboratório de Análises Clínicas - HU/LAC, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 25/07/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1755, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.22381/2018-66, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora SILVANA LEOPOLDINO DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1187256, lotada na Clínica Obstétrica VI - MATVI/HUPAA, do 

padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 19/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1756, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022313/2018-05, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ADRIANA GAZZANEO GOMES, ocupante do cargo efetivo 

de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1187276, lotada na Clínica Obstétrica VI - MATVI/HUPAA, do padrão 

de vencimento 13 para o 14, a partir de 25/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1757, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022331/2018-89, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JACQUELINE BERNARDO DE LIMA, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1186415, lotada na Clínica Pediátrica - 

PED/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 23/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1758, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022298/2018-97, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora HANDA PAULA BARBOZA DE FARIAS, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2330467, lotada na Clínica Obstétrica VI - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 24/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1760, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.018058/2018-98, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora GLEIDE MARIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1255131, lotada na Clínica Cirúrgica - HU/CLC, do padrão de 

vencimento 12 para o 13, a partir de 09/06/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1761, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018206/2018-74, 

resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOEL HELDER DA SILVA MORAIS, ocupante do cargo 

efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1950250, lotado na Superintendência de Infraestrutura - 

SINFRA, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 12/06/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1763, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.22392/2018-46, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ZIVI ANTONIO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 

de Médico-área, classe E, matrícula SIAPE nº 1186279, lotado na Anestesiologia/Hospital Universitário - 

HU/ANEST, do padrão de vencimento 13 para o 14 a partir de 23/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1794, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

  
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.018191/2018-44, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) KARINE GISELLE DOS SANTOS 

GOMES, Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1013747, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia da 

UFAL, do padrão de vencimento 2 para o padrão de vencimento 3, a partir de 03/06/2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1795, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.026336/2018-81, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JOZIANO CAVALCANTE DA SILVA, Técnico de 

Laboratório, classe D, matrícula SIAPE nº 1106363, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do 

padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 02/08/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1796, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

  
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022332/2018-23, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JEANE RODRIGUES FARIAS, Técnico de 

Laboratório, classe D, matrícula SIAPE nº 1186970, lotado (a) no (a) HU/LAC, do padrão de vencimento 13 para o 

padrão de vencimento 14, a partir de 26/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1797, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.026361/2018-64, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VALERIA MELO DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2087452, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do 

padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03, a partir de 10/02/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1799, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022362/2018-30, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA ISABEL PERNAMBUCO DE 

FREITAS, Técnico de Laboratório, classe D, matrícula SIAPE nº 1187526, lotado (a) no (a) HU/LAC, do padrão de 

vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 25/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1800, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.013512/2018-14, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

 Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) KASSANDRA KALLYNA NUNES DE 

SOUZA, Bibliotecário-Documentalista, classe E, matrícula SIAPE nº 1940743, lotado (a) no (a) Campus do Sertão/Polo 

Palmeira dos Índios, do padrão de vencimento 04 para o padrão de vencimento 05, a partir de 02/05/2018, de acordo com 

o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1802, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022007/2018-61, resolve: 

  

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) FELIPE ANDRADE PAULINO, Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2352202, lotado (a) no (a) Departamento de Administração de Pessoal - 

DAP, do padrão de vencimento 01 para o padrão de vencimento 02, a partir de 04/07/2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1923, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.23614/2018-48, resolve: 

 

I – conceder progressão ao servidor JOAO ARAUJO BARROS NETO, matrícula SIAPE nº 1727406, Professor do 

Magistério Superior, lotado na Faculdade de Nutrição - FANUT, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, com denominação 

de Professor Adjunto, a partir de 20.7.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20.7.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1933, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030138/2018-11, resolve: 

  

Designar SARAH MEDEIROS BATINGA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2025200, para 

substituir VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2033227, no 

exercício da/o função/cargo de Gerente de Compras e Licitação da Coordenadoria de Administração, Suprimentos e 

Serviços/PROGINST, código FG-01, no período de 10.9.2018 a 27.9.2018, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

PORTARIA Nº 1935, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.029524/2018-61, resolve: 

  

Designar ALEX RENNER SILVA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1646850, para 

substituir MANUELLA ARAGAO PINHEIRO, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1036852, no exercício da/o 

função/cargo de Coordenadora de Política Estudantil/PROEST, código CD-04, no período de 17.9.2018 a 29.9.2018, em 

razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 PORTARIA Nº 1940, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030740/2018-59, resolve: 

 

Designar JOSIMARA RODRIGUES DANTAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2407880, para 

substituir MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1949591, no exercício da função de Supervidora da Coordenadoria de Cargos, Carreias e Funções – CCAF/DAP, código 

FG-03, no período de 10 a 24.9.2018, em virtude do gozo de suas férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1683, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025660/2018-81, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por ALISSON DOS SANTOS MARTINS, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2421446, em substituição a LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2031920, no exercício da/o função/cargo de Coordenador de Programação Orçamentária, código CD-04, no 

período de 30 a 31/07/2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1684, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023631/2018-85, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por RAÍSSA CAVALCANTE PINTO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2026478, em substituição à VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2033227, na função de Gerente de Compras e Licitação/PROGINST, código FG-01, no período de 23/07/2018 a 

03/08/2018, em razão de seu afastamento para gozo de suas férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1685, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021085/2018-48, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por LUCIANO LUIZ ARAUJO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 

1424565, em substituição à EDNA CRISTINA DO PRADO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1646587, no cargo de Coordenador de Programas Especiais da PROGRAD, código CD-04, no período de 28/06/2018 a 

11/07/2018, em razão de seu afastamento para gozo de suas férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

PORTARIA Nº 1685, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021085/2018-48, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por LUCIANO LUIZ ARAUJO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 

1424565, em substituição à EDNA CRISTINA DO PRADO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1646587, no cargo de Coordenador de Programas Especiais da PROGRAD, código CD-04, no período de 28/06/2018 a 

11/07/2018, em razão de seu afastamento para gozo de suas férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1686, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018129/2018-52, resolve: 
  

Homologar os atos praticados por PRISCILA DA SILVA GUIMARÃES, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2158075, em substituição à GILBERTO COSTA JUSTINO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1916144, na função de Coordenador de Curso de Graduação do ICBS, código FG-01, no período 

de 29/05/2018 a 05/06/2018, em razão de seu afastamento para gozo de férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1937, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026136/2018-28, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por ELIANA SILVA DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 310567, em substituição a ALEJANDRO CESAR FRERY PRGAMDIBE, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício da/o função/cargo de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação - PROPEP, código CD-02, no período de 6.8.2018 a 14.8.2018, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL  

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 76, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 
  

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo para o qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de 

novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 119/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 19 de setembro de 2018, resolve: 

 

I - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 53, de 30 de agosto de 

2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 64, de 26 de outubro de 

2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 30/10/2017, reconduzida pela Portaria nº 80, de 28 de dezembro de 

2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 16, de 27 de fevereiro de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, reconduzida pela Portaria nº 39, de 23 de abril de 2018, 

publicado no Boletim de Pessoal/Serviços de 25/04/2018, prorrogada pela Portaria nº 62, de 18 de julho de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 131, de mesma data, a fim de dar continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.009741/2017-53, podendo proceder ao 

exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem 

conexão com o objeto presente, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Manter na Comissão os servidores FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1966412,JÉSSICA ANDRADE MODESTO, matrícula SIAPE nº 1991433 e LIVIA MARIA DE AZEVEDO LESSA, 

matrícula SIAPE nº 2173337, sob a presidência do primeiro. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 20 de setembro de 2018 e 

término em 19 de novembro de 2018. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 173 – de 20 de Setembro de 2018 - Publicação em: 20 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº  011, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A diretora da Faculade de Serviço Social - FSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 26 § 1º do 

Regimento Interno, e conforme decisão do Conselho da FSSO tomada na reunião extraordinária do dia 17 de 

setembro de 2018, resolve: 

  

I-  Designar a Profa. Milena Gomes de Medeiros, matrícula SIAPE 3060869, para a função de Coordenadora de 

Estágio, homologando seus atos a partir de 17 de setembro de 2018. 

II - Dispensar a Profa. Andrea Pacheco de Mesquita, matrícula SIAPE 2380826, da referida função. 

   

Reivan Marinho de Souza 

diretora FSSO/UFAL 

 

PORTARIA Nº 012, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
    

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
19, inciso IX do Estatuto da UFAL e o Artigo 24, inciso VIII do Regimento Geral da UFAL, e conforme 
deliberação tomada na reunião extraordinária do Conselho da Unidade Acadêmica realizada no dia 17 
de setembro de 2018, resolve: 
  

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para Apuração de Responsabilidade Disciplinar 
Discente, relatada no processo nº 23065.018434/2017-63 
 

  Profª Drª Sueli Maria do Nascimento, siape 1133728 

Profª Drª Elvira Simões Barretto, siape 1121158 

Rayane Maria Farias Santana, nº de matrícula 15113203 (discente) 

Dê-se ciência e, 
Cumpra-se. 

   

REIVAN MARINHO DE SOUZA 

DIRETORA FSSO/UFAL 
 

 


